
من 
وعظ اخاه 
سرا فقد 
زانه، و 
من وعظ 
علانیه فقد 
شانه
هر کس برادرش 
را پنهانی پند دهد، 
 او را آراسته است و 
هر که او را آشکارا 
 موعظه کند، 
  بدنام و بی آبرویش 
کرده است.

ما من بلیه 
الا ولله فیها 
نعمهً تحیط 

بها
هیچ گرفتاری و 

 بلایی نیست 
مگر آنکه نعمتی از 

 خداوند آن را 
در میان گرفته است.

بزرگ ترین ضعف جامعه شناسی دین، جامعه شناسی مردمی 
و جامعه شناسی روستایی این است که پدیدارها و کنش های 
خود را خودشان بازخوانی نمی کنند. این کتاب برای نخستین بار 
در ایــران شروعی است تا ما پدیده بزرگ زیــارت را که مسئله 
خودمان بوده و البته در جهان هم یکی از مسائل بااهمیت 

است، بومی سازی کنیم.
به گزارش خبرگزاری کتاب )ایبنا(، در برنامه نقد و بررسی کتاب 

»زیــارت هــای پیاده در جهان معاصر« که در ســرای اهل قلم 
در سی و سومین نمایشگاه بین المللی کتاب ایران برگزار شد، 
محمدرضا پویافر، نویسنده کتاب بیان کرد: سؤال بنیادی که 
درباره افزایش پیاده روی اربعین در سال های اخیر به ذهن ما 
آمد، این بود که آیا پیاده روی اربعین به عنوان یک آیین زیارتی 
شیعی، بزرگ ترین اجتماع بشری و بزرگ ترین پیاده روی جهان 
است یا خیر؟ به همین خاطر تلاش کردیم یک مطالعه و قیاسی 

با پیاده روی  های آیینی دنیا انجام دهیم.
او گفت: معمولاً در مطالعات اجتماعی دینی صحبت زیادی 
از زیارت ها به میان می آید. همچنین زیــارت  هرچند از ابتدا 
در مفهوم خودش منشأ مقدس و دینی دارد اما در دوره اخیر 
مفهومی با عنوان »زیارت سکولار« به وجود آمده است. مثلاً 
جمعی از افراد به زیارت اماکنی می روند که جنبه دینی ندارند. 
از این رو وقتی درباره پیاده روی های دینی صحبت می کنیم لازم 

است معیارهایی را تعریف کنیم که بدانیم به چه پیاده روی هایی، 
پیاده روی زیارتی می گوییم. ترکیبی از قدمت و جمعیت زائران 
و اهمیتش در دین و فرهنگ هر جامعه معیار ما برای پیاده روی 
دینی در ایــن کتاب اســت. باتوجه به ایــن معیارها ما هفت 
پیاده روی زیارت های »سانتیاگو«، »کومب میلا«، »فاطیما«، 
»ویا فرانسیجنا«، »گودالوپ«، »88 معبد« و »اربعین« را در 
جهان بررسی کردیم. در جمع بندی کتاب باید به سمتی حرکت 

می کردیم که از نظر قدمت و جمعیت، وجه تمایز پیاده روی 
اربعین با پیاده روی های دیگر مشخص شود.

مجید امامی، مدیر کل نشر دانشگاه امام صادق)ع( در ادامه 
این نشست بیان کرد: ضرورت نشر این کتاب در این است که 
بزرگ ترین ضعف جامعه شناسی دین، جامعه شناسی مردمی 
و جامعه شناسی روستایی این است که پدیدارها و کنش های 
خــود را خودشان بازخوانی نمی کنند. به ایــن معنا که ما به 

موضوع، زندگی و حیات خود کم می پردازیم یا اگر می پردازیم 
در حد مطالعات درجــه 2 اســت. این کتاب بــرای اولین بار در 
ایران شروعی است تا پدیده بزرگ زیارت را که مسئله خودمان 
بــوده و البته در جهان هم یکی از مسائل بااهمیت است، 
بومی سازی کنیم.وی تصریح کرد: این کتاب با اشتراک گیری و 
قدرمطلق گیری بین هفت پدیده بزرگ پیاده روی در جهان سبب 
شده ما خودمان را در سپهر مطالعاتی سفرهای معنوی ببینیم.

امامی بیان کرد: زیارت اربعین یکی از بزرگ ترین پدیده های 
معنوی در جهان است و جامعه شناسی ایران و جامعه شناسی 
دینی نمی تواند از کنار این پدیده به سادگی عبور کند. این 
پیاده روی با تحولات جامعه هویتی ایران و جامعه هویتی عراق 
عجین است و با وجود اینکه نگارش آن در دوران کرونا آغاز 
شد، سبب شد به این نکته پی ببریم که زیارت یک نیاز معنوی 
بــرای بشر است و بحران های زیستی مثل کرونا نمی توانند 

پدیده های بزرگ معنوی مثل اربعین را به صورت مطلق تحت 
تأثیر قرار دهند.

او در ادامه افزود: پدیده زیارت به لحاظ گردشگری، اقتصادی، 
فرهنگی و همچنین ایــدئــولــوژیــکــی بسیار حــائــز اهمیت 
است و نیاز است ما در این موضوعات با اصحاب فرهنگ و 
زیارت پژوهان تصمیم گیری کنیم که انسانی تر، فرهنگی تر و 

تاریخی تر پیش برویم.

کتابخانه
در برنامه نقد و بررسی کتاب »زیارت های 
پیاده در جهان معاصر« مطرح شد

بومی سازی پدیده 
زیارت در یک کتاب

موعظه 
مرحوم آیت الله فاضل لنکرانی 

   تربیت عملی
اخلاق و رفتار با خانواده بسیار حساس و مهم است. انسان باید در 

طرز سلوک با خانواده مراقبت زیادی داشته باشد. طلبه باید از 
وقت خودش حداکثر استفاده را ببرد و حتی یک لحظه از فرصت ها 

را تلف نکند و جداً به خودش اجازه ندهد حتی یک لحظه بیکار 

بماند؛ ولی گردش و تفریح، حق خانواده و جزو برنامه هایی است 
که در جای خودش ضرورت دارد. باید توجه داشته باشیم همگام با 

تحصیل علم -هر مقدار هم که به علم علاقه داریم- حقوق خانواده، 
حق تربیت فرزند را که عمده اش همان تربیت عملی و کیفیتِ رفتار 

پدر در رابطه با فرزند است رعایت کنیم. پس از آن، تربیت های قولی 

در کنار تربیت های عملی می تواند مؤثر باشد. بزرگان ما در این 
زمینه بهترین اسوه و الگو هستند.

متأسفانه بسیار زیاد دیده می شود که از چند پسر فلان اهل علم 
حتی یکی هم حاضر نیست رشته پدر را دنبال کند و اصلاً علاقه مند 

نیست! در بیشتر موارد باید اشکال را در پدر دید، اگر پدر به عنوان 

یک روحانی جاذبه داشت، دست کم یکی دو نفر از فرزندانش 
علاقه مند می شدند. این ها مسائل جزئی نیست، جای تأسف است.

من ولادتم در قم بوده و والده مکرمه ما هم قمی است، از این رو 
درباره مسائل قم با اطلاع هستم. در همین قم بیوتات بسیار مهمی 

از علما وجود داشته که الان حتی یک روحانی در تمام فامیلشان 

وجود ندارد. در حالی که شاید 30 سال قبل، 30 یا 40 نفرشان اهل 
علم بودند. اگر این موضوع را ریشه یابی کنیم می بینیم مقداری 

از مسئولیت متوجه پدران بوده است؛ چون جاذبه نداشتند و 
نتوانستند بچه ها و اقوامشان را جذب کنند.

همین اواخر شنیدم امام بزرگوار تا همان روزهای آخر حاضر نبود 

بدون همسرش حتی یک مرتبه غذا بخورد. ببینید این کار چقدر 
می تواند در روح یک همسر اثر داشته باشد. حال اگر زوج جوان 
باشند شاید همان حضور سر سفره باعث التذاذ باشد، اما در آن 

سنین که دیگر این حرف ها مطرح نیست، این رفتار از روی عواطف 
انسانی و رعایت حق او است.کسی که مقامش به جایی رسیده بود 

که دنیا آن هم دنیای ابرقدرت، او را به عظمت، لیاقت، شوکت و به 
علوِّ همت می شناخت و در برابرش سر تعظیم فرود می آورد، با این 

حال در مسائل داخلی و خانوادگی، این قدر مراقب بود و حدود و 
حقوق آن را رعایت می کرد. ما نیز باید تا لحظه آخر مواظب حقوق 

همسرمان باشیم و تربیت و آداب اسلامی را پیاده کنیم.

سه عنوان از ۱2 عنوان تفاسیر رهبر معظم انقلاب 
از سوی انتشارات انقلاب اسلامی وابسته به دفتر 
حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 

)مد ظله العالی( منتشر شد.
ــزارش خــبــرگــزاری رســـا، تفسیر ســـوره جمعه،  بــه گـ
تفسیر سوره حشر و تفسیر سوره حمد، سه عنوان 
از ۱2 عنوان کتب تفسیری رهبری است که از سوی 
انتشارات انقلاب اسلامی منتشر و به نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران رسید.کتاب تفسیر سوره 
جمعه، متن ویراسته جلسات تفسیر این سوره است 
که در دوران مسئولیت ریاست جمهوری آیت الله 
العظمی خامنه ای در جمع پاسداران و اعضای دفتر 
ریاست جمهوری در هشت نوبت از اواخر سال ۱۳۶۱ 

تا اردیبهشت ۱۳۶2 برگزار شده است.
ــز در دوران  ــی  جــلــســات تــفــســیــر ســـــوره حــشــر ن
ریاست جمهوری معظم له در ۱۰ جلسه از هجدهم 
تیرماه تا بیست و سوم مهرماه ۱۳۶2 برگزار شده و 

کتاب حاضر، متن ویراسته این جلسات است.
ــوره حــمــد در دوران رهــبــری  جــلــســات تفسیر ســ
معظم له با حضور دانشجویان از پانزدهم اسفند 
 ۱۳۶۹ تا هجدهم اردیبهشت ۱۳۷۰ در حسینیه 

امــام خمینی)قدس سره( برگزار شــده و ایــن کتاب، 
برآیند جلسات یاد شده است که به همت انتشارات 

انقلاب اسلامی به زیور طبع آراسته شده است.
گفتنی است، پیش از این، چهار کتاب تفسیر رهبری 
شامل تفاسیر سوره های مجادله، تغابن، ممتحنه و 
برائت از سوی این انتشارات روانه بازار نشر شده بود 
و در سی و سومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
نیز این چهار عنوان با طرح جلد و صفحه آرایی جدید 

در دسترس علاقه مندان قرار گرفته است.
کــتــاب هــای »جــهــاد تبیین«، »بسته  محصولات 
فرهنگی ســربــاز«، »تفسیر ســوره حمد«، »روش 
تحلیل سیاسی« و »تفسیر سوره جمعه« پنج عنوان 
از پرفروش های انتشارات انقلاب اسلامی در سی 

و سومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران است.

آیین پایانی »مهرواره ملی هوای نو؛ نخستین مهرواره 
برگزیدگان سال هیئت و تشکل های دینی« با حضور 
وزیر ارشاد، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی و جمعی 
از مداحان و مدیران هیئت ها در تالار وحدت برگزار 

شد.
ــن مـــراســـم  ــ ــر، در ابــــتــــدای ایـ ــهـ ــه گـــــــزارش مـ ــ ب
حــجــت الاســلام محمد قــمــی، رئــیــس ســازمــان 
تبلیغات اسلامی اظهار کرد: اگر فرهنگ هوایی 
است که جامعه در آن تنفس می کند در زمانه 
ــرورت  ــن ضـ امــتــحــانــات ســخــت، اهــتــمــام بــه ایـ
نمایان تر می شود. رهبر معظم انقلاب از ضرورت 
بازسازی انقلابی ساختار فرهنگ سخن گفتند. 
ــزود: بــا تــوجــه بــه ســفــارش و تأکید رهبر  ــ وی اف
ــازســازی فرهنگ،  معظم انــقــلاب درخــصــوص ب
فروکاستن از تبلیغات ساختاری، اداری و دولتی و 
به حداقل ها بسنده کردن، نارواست. باید رشد و 
رأفت بر پایه توحید، ولایت، عدالت و محبت در 

جامعه رقم بخورد.
در ادامه وحید ملتجی، دبیر مهرواره هوای نو با 
تأکید بر اینکه مهرواره دنبال رقابت منفی بین 
هیئت ها نیست، تصریح کرد: مهرواره به دنبال 

قضاوت کمی مخاطبان شرکت کننده در هیئت ها 
نیست بــرای همین در مــهــرواره بــه هیئت های 
خانگی کوچک و هیئت های بزرگ به یک چشم 
نگاه می شود. دبیر مهرواره هوای نو درباره داوری 
مهرواره اظهار کرد: داوری آثار ارسالی را ۱۰۰ نفر 
ــار را  ــدون هیچ سوگیری آث برعهده داشتند و ب

داوری کردند.
در ادامــه مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســـلامـــی، حــجــت الاســلام محمد قــمــی رئیس 
ســازمــان تبلیغات اســلامــی، مــاشــاءالله عــابــدی، 
مرتضی طاهری و محسن طاهری بر جایگاه حاضر 
شدند و با تقدیم تندیس درخت زرین هوای نو از 
غلامرضا سازور شاعر آیینی و علی انسانی مداح 

پیشکسوت قدردانی کردند. 

3 کتاب تفسیر از رهبر معظم 
انقلاب به نمایشگاه کتاب رسید

آیین پایانی »مهرواره ملی 
هوای نو« برگزار شد

خبرتازه های نشر دکتر  نیکوکار  پارسا 
ســعــیــد طـــاووســـی مــســرور 
ــان در حــوزه  گــفــت: اگـــر رمـ
تاریخ اســلام و معصومین 
را حــذف کنیم باید بــه این 
فکر کنیم که چه چیزی به جای آن می نشیند؟ یا 
مثلاً فرض کنید بعضی افراد برای اینکه خودشان 
را در دام اینکه بــرای معصوم بنویسند نیندازند، 
دربـــاره یکی از نزدیکان معصوم)ع( می نویسند. 
بنابراین ما باید اصول و قواعدی را انتخاب کنیم که 
بتوان در خصوص این نزدیکان و مربیان آن ها که 

معصومین)ع( هستند بنویسیم. 
انتشارات به نشر با همکاری مجمع ناشران انقلاب 
اســلامــی یکشنبه 25 اردیــبــهــشــت مـــاه بــا حضور 
حجت الاسلام والمسلمین مهدی جهان، دکتر احمد 
شاکری و دکتر سعید طــاووســی مــســرور، »مرزهای 

تخیل در داستان دینی« را بررسی کردند.

امکان تخیل در مرزهای داستان ما وجود دارد ◾
احمد شاکری، نویسنده و منتقد بیان کرد: بحث های 
متعدد نظری در این خصوص وجود دارد. دو نحوه ورود 
به داستان تاریخی داریم؛ یکی روش نویسنده است که 
بحث مصداقی جزئی است و بحث مصداقی یعنی من 
این موضوع را یافتم و می خواهم بحث ها و مشکلات 
جزئی آن را رفع کنم. بحث دیگر، بحث نظری در این 
موضوع است. ما در موضع احتیاط هستیم؛ چراکه 
باید مواظبت لازم صورت گیرد تا تخیلات به ساحت 

اهل بیت)ع( ضربه نزند. 
وی افــزود: کتاب »حیدر« و »همه نوکرها« دو کتابی 
است که با احتیاط نوشته شده اند. همچنین »پس از 
بیست سال« در یک بستر تاریخی با شخصیت های 
مخیل ایجاد شده است. به طور کلی، امکان تخیل در 
مرزهای داستان ما وجود دارد. پیش فرض ما این است 

که تخیل مرزهایی دارد؛ یعنی تخیل برخی مواقع مجاز 
است به موضوعی بپردازد و گاهی هم نپردازد. مرزهای 
تخیل را فقه می تواند مشخص کند. برخی موارد هم 
کلام یا اخلاق اسلامی مرز برای تخیل ایجاد می کنند. 

باطن و خلوت ها را نمی توان با تخیل افشا کرد. 
شاکری در ادامه بیان کرد: ما اول باید داستان نوین را 
تعریف کنیم که آیا تخیل در داستان نوین جزو ارکان 
است یا خیر. ادبیات داستانی مطلوب ما می تواند در 
مرزهای تخیل دخالت کند. در نمایش شخصیت در 
رمان، شخصیت انسان های پراگماتیسمی است که ما 
نمی توانیم با این قاعده اهل بیت)ع( را تعریف کنیم و 

نمایش دهیم. 

اول باید فلسفه ادبیات دینی را مشخص کنیم ◾
حــجــت الاســلام والمسلمین جــهــان در ادامـــه این 
نشست گفت: باید بگوییم می خواهیم از این تخیل در 
چه مسئله ای استفاده کنیم. به طور مثال، یک مسئله 
تقدس داریم. آیا می توانیم تخیل واردش کنیم یا خیر؟ 
اصلاً روایت در اصل دینی امکانش هست؟ ما کتاب 
فلسفه ادبیات دینی نداریم. در روایت های دینی هم 
انواع روایت ها باید بررسی شود؛ روایت فردی، روایت 
مقدس، روایــت جمعی. ما اول باید فلسفه ادبیات 

دینی را مشخص کنیم. 
حجت الاسلام جهان افزود: ورود تخیل به مسائل 
و زندگی اهل بیت)ع( چیزی نیست که با روایت و 
فقه بخواهیم حلش کنیم. اول باید فلسفه کلامی 
این موارد را حل کنیم. داستان بیش از ۷۰۰ سال در 
غرب پیشینه دارد. عمده داستان های ما ترجمه ای 
و وارداتـــی اســت. روایــت از امر قدسی مشروط به 
درک منطق قدسی است؛ روایت تاریخی، مشروط 
به درک امر روایت تاریخی است؛ واقع نمایی باید 

داشته باشیم.
وی افــزود: آیات شیطانی هم اصلش خیالات است. 

خــب همین خــیــالات هــم کــذب و دروغ اســت. امــام 
صــادق)ع( فرموده اند :خدا لعنت کند پولس را که در 
امر مسیح دروغ گفت. این نوشته های پولس که به 

مسیح منسوب می شوند، نوشته های دروغــیــن و 
تخیلات پولس است. باید بین اهل ادب و فرهنگ با 

اهل اندیشه ارتباط برقرار کنیم.

دام وقــوع در کــذب باید همیشه در پیش چشم  ◾
نویسنده باشد

سعید طــاووســی در ادامـــه مراسم بیان کــرد: در ماه 
رمضان امسال جلسه ای در سازمان اوج در خصوص 
پیشنهاد ساخت فیلم ها و سریال ها داشتیم. یکی از 
نکاتی که یکی از اساتید در آن جلسه مطرح کرد این 
بود روی اصلی  اتفاق داریم مبنی بر اینکه نسبت کذب 
دادن به معصوم حرام است و جای تعارف نیز ندارد. 
سپس ایشان به عنوان نمونه شعر »دید موسی یک 
شبانی را به راه« را مثال زد و گفت این مصداق کذب 
است. وی گفت: این یکی از نمونه های نادر است که 
این قدر صریح یک ماجرای صددرصد خیالی به یک 
نبی خدا نسبت داده شده است. ممکن است با این 
بحث به نظر بیاید که من می خواهم بگویم در مورد 
معصوم نه بنویسیم و نه خیال کنیم و فیلم و رمان 
بنویسیم و بسازیم. در حالی که گفته شده نسبت 
کذب حرام است و باید دید آیا مسائلی صدق کذب 
می کند یا خیر؟ مثلاً اینکه کسی برود و نقش پیغمبر 
اکرم)ص( را یا نقش علی بن موسی الرضا)ع( را بازی کند 
قطعاً این فرد که آن شخصیت نیست ولی فقهای ما 
اجازه می دهند. دأب فقهای ما نیز دو جور بوده است؛ 
برخی کلاً رد می کنند، مثلاً فیلم مصطفی عقاد را با 
وجود اینکه پیامبر را نشان نمی داد، حرام می دانستند و 
برخی فقها اجازه می دهند. امام خمینی)ره( از علمایی 

بود که از فیلم مصطفی عقاد حمایت کرد. 
وی افزود: در عرصه تعزیه همین کار انجام می شده و 
هیچ اشکالی نداشته و فقهای ما با این مقوله مسئله ای 
نداشتند. آقای مسلم نادعلی زاده کتابی به اسم »شبیه 
از نگاه فقیه« نوشته که در آن اشــاره می کند کلاً دو 
فقیه با تعزیه مخالفت کرده اند که یکی شیخ هادی 
نجم آبادی بوده و دیگری نیز مرحوم آیت الله بروجردی. 
رؤسای هیئت های تهران برای همین مسئله به پیشگاه 
آیــت الله بــروجــردی رفتند و هر چه اصــرار کردند، با 

پاسخ منفی ایشان روبه رو شدند که پس از آن گفتند 
ما مخلص شما هم هستیم ولی این ۱۰ روز را از شما 
تقلید نمی کنیم و اصطلاحاً از دلمان تقلید می کنیم؛ 
همین مسئله نشان می دهد جامعه به این مسئله نیاز 
دارد. اگر رمان در حوزه تاریخ اسلام و معصومین)ع( 
را حذف کنیم باید به این فکر کنیم که چه چیزی به 
جای آن می نشیند؟ یا مثلاً فرض کنید بعضی افراد 
بــرای اینکه خــودشــان را در دام اینکه بــرای معصوم 
بنویسند نیندازند، درباره یکی از نزدیکان معصوم)ع( 
می نویسند. بنابراین ما باید اصول و قواعدی را انتخاب 
کنیم که بتوان در خصوص این نزدیکان و بزرگ تر از 

آن ها بنویسیم. 
ــه عــنــوان کـــرد: بــه عــنــوان راهــکــار بعدی،  وی در ادامـ
نویسنده سراغ اصحاب ائمه)ع( مــی رود که این هم 
راهکار درستی نیست چرا که تربیت شدگان معصوم 
هستند و برای مثال نمی توان به آن ها نسبت عشق 
و عاشقی داد. نمی شود معصوم را کلاً کنار گذاشت 
و این نیز راهش نیست که درباره هر کس از نزدیکان 
معصوم شروع به نوشتن می کنیم. باید اصولی در این 
نقطه حاکم شود؛ بزرگان و علمای ما در این خصوص 
راهکارهایی می دهند. برای نمونه در بحث زبان حال، 
آیت الله شبیری زنجانی به طور مطلق نمی گویند زبان 
حال نخوانید بلکه می گویند بخوانید ولی وارده هایی 
دارد؛ مثلاً وقتی می نویسید، در چارچوبی بنویسید 
که مخاطب احتمال صحت بدهد یعنی بی نسبت با 

اخلاق، آداب، رفتار و مکتب نباشد. 
به نظرم باید به افراد اجازه داده شود در این خصوص 
بنویسند تا از خلال همین نگارش ها، تجربیاتی حاصل 
شود و بعد به قواعدی در این خصوص برسیم. نکته 
مهم در خــلال ایــن تجربیات ایــن اســت که همیشه 
جانب احتیاط را داشــت و دام وقــوع در کــذب باید 
همیشه در پیش چشم نویسنده باشد و تاجایی که 

امکان دارد معصوم را در ماجرا دخالت ندهیم. 
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